GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

Requerimento Nº __________ / 2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário  e  cumpridas  às  formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhado

veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru,

Rodrigo Pinheiro,  extensivo ao Secretário de Infraestrutura  Urbana e Obras

(SEURB), Andrews Melo,  seja realizada e solucionada limpeza nas fossas

inseridas em Jacaré Grande, zona Rural  do Município de Caruaru.  Que

sejam solucionados se forem de caráter da Prefeitura, ou enviar notificação

para a Gerência de Caruaru da Companhia Pernambucana de Saneamento –

COMPESA, se forem de sua competência.

Contato da moradora: Edite (81) 9.9191-5440

JUSTIFICATIVA

A  presente  propositura  tem  o  condão  de  solicitar  ao  Secretário  de

Infraestrutura  Urbana  e  Obras  (SEURB),  Andrews  Melo,  seja  realizada  e

solucionada limpeza nas fossas inseridas em Jacaré Grande, zona Rural do

Município  de  Caruaru. Que  sejam  solucionados  se  forem  de  caráter  da

Prefeitura, ou enviar notificação para a Gerência de Caruaru da Companhia

Pernambucana de Saneamento – COMPESA, se forem de sua competência.

A limpeza de fossas é essencial  para evitar  e retardar  problemas de

entupimento por conta do material orgânico (dejetos) que é acumulado neste

local.  Evitando problemas ambientais, onde os dejetos do lar não poluam o

meio ambiente, além de impedir casos de transbordamentos e de proliferação

de  germes,  pragas,  dentre  outros  que  são  atraídos  pelas  fossas  não

higienizadas adequadamente.

Diante do Exposto, dê-se ciência ao Secretário de Infraestrutura Urbana

e Obras (SEURB), Andrews Melo.

Sala das Sessões, 04 de junho de 2025.

VEREADORA ALINE NASCIMENTO

		2025-06-04T10:54:44-0300
	Vereadora Aline Nascimento